
Vinohradský
zpravodaj

19.4.2025

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-Vinohrady
Londýnská 30, 120 00 Praha 2

www.sborvinohrady.cz

č. 15/25

http://www.sborvinohrady.cz/


2

9:30 – 12:00 Bohoslužba s Večeří Páně uvádí Jarmila Králová

Varhanní preludium: Lukáš Petřvalský

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Sbírka pro potřeby sboru

Introit: 1 Kor 5,8

Společná píseň č.: 1

Přímluvná modlitba: Edvard Miškej ml.

1. čtení z Bible: Jiří Piškula – Gn 49,14-15

Hudební přednes: Lukáš Petřvalský

2. čtení z Bible: Martin Babka – Lk 19,29,38

Modlitba před kázáním: Jan Bárta

Kázání: Michal Balcar – „Pán je potřebuje“

Modlitba pokání: Michal Balcar

Umývání nohou

Čtení biblických veršů: J 18

Společná píseň č.: 25

Čtení biblických veršů: J 19

Obřad Večeře Páně

Společná píseň č.: 3

Áronské požehnání

Varhanní postludium

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Program sobotní bohoslužby



3

● Vítejte při bohoslužbě v kostele Církve adventistů sedmého dne na 
Vinohradech. Dnes budeme slavit Večeři Páně a kázáním poslouží Michal 
Balcar. Odpoledne promluví Jaroslav Šotola.

● Příští sobotu bude kázat bratr Michal Šotola.

● Nezapomeňte se přihlašovat na sborový víkend. Přihlášky jsou k dispozici 
na traktátu nebo online.

● Včera proběhlo tradiční velkopáteční ztišení. Děkujeme všem, kdo se 
podíleli na jeho průběhu.

● Přimlouvejme se tento týden za to, aby k nám velikonoční příběh 
promluvil nově a jinak. Kéž Kristova láska proměňuje každého z nás. 
Požehnané Velikonoce!

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:
3.410 Kč Sbírka pro misijní účely CASD
12.472 Kč* Sbírka a dary pro potřeby našeho sboru

*tj. 69% týdenní částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru

Oznámení sboru Vinohrady

Ti, kteří by rádi přispěli do Fondu naléhavé pomoci, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 
1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Na provoz sboru můžete přispět také bezhotovostně a to na stejný účet 
pod v.s. 99999.
Za všechny příspěvky moc děkujeme! QR platba

Setkání Zoom

https://zoom.us/j/4461978374


4

VLIVNÍK Z POUŠTĚ

Kázání ze soboty 5.4.2025 – br. Martin Pavlík
J 1, 6–8

Milé sestry a bratři v Kristu,

před několika dny jsem četl článek o tom, že zejména mladší generace, jako jsou 
mileniálové a generace Z, začaly chápat, že vlastnit více věcí není nutnou podmínkou pro 
šťastný život. A tak se minimalismus opět dostává do módy, ale také do souvislosti s vírou. 
Postava, o které chci dnes s  vámi uvažovat, je pro mě ztělesněním tohoto přístupu – byl 
rozhodně minimalistou a zastáncem radikální jednoduchosti. Těžko bychom v  Bibli hledali 
lepší příklad skromnosti a prostého života. Víte, o kom mluvím? Ellen Whiteová, jedna ze 
zakladatelů naší církve, v několika svých knihách představuje Jana Křtitele jako pozoruhodnou 
postavu a oceňuje ho především za jeho prostý/jednoduchý život a také za odevzdanost 
Bohu. Pro naši církev se celkem brzy stal důležitou postavou také kvůli důrazu na přípravu na 
Kristův příchod. Tak jako byl Jan Křtitel povolán k  tomu, aby lidi připravil na Kristův 
příchod, i naše církev měla a má v  tomto speciální poslání. Jan Křtitel ale nebyl jen 
minimalista, jak jsem ho dnes nazval v  dětském příběhu. Řekl bych, že byl také důležitý 
vlivník. S  tímto slovem kdysi přišel český youtuber Kovy, který se pokusil o překlad 
anglického slova influencer.

Víte, že služba Jana Křtitele vzbudila senzaci. Kolem jeho osoby došlo v  tehdejší době 
skutečně k velkému duchovnímu probuzení. Velké zástupy lidí směřovaly k řece Jordán, aby 
si poslechly jeho myšlenky, jeho výzvy a někteří se od něj nechali také pokřtít… Hnutí, které 
vyvolal, nemohlo zůstat bez povšimnutí.  Od dnešních influencerů, tedy vlivných lidí 
s  obrovským dosahem, se však lišil v  jedné podstatné věci. Jednak této své roli skutečně 
podřídil celý život, o který nakonec přišel, ale především se mu povedlo nepoutat pozornost 
na sebe. Přitom – jde o člověka, který kázal dřív než Ježíš. Jde o člověka, který měl své 
učedníky také dřív než Ježíš. I jeho stejně jako Ježíše vyhledávalo a následovalo mnoho lidí. I 
on byl prorokem přicházejícího božího království – dřív než Ježíš. A Jan Křtitel nakonec 
nepředchází Ježíše jen v  těchto oblastech, ale také konfliktem s  Herodem, vězením a 
mučednickou smrtí. Ježíš ho označil za největšího z proroků a řekl o něm také, že mezi těmi, 
kdo se narodili z ženy, není nikdo větší než Jan. A přesto si na Ježíše ani na mesiáše nikdy 
nehrál a do konce života zůstal poctivý v roli, kterou zastával. A tou bylo, jak sám říkal, jen 
připravit cestu někomu jinému.

V  prvním biblickém čtení jsme ale slyšeli ještě jednu událost, kterou bychom neměli 
přehlédnout. Jan Křtitel, po tom všem, co jsme o něm dosud řekli – se ptá – jsi ten, který 
má opravdu přijít? I naše očekávání, v minulosti, v dějinách naší církve, i to Křtitelovo, se 
někdy míjelo s  tím, kým Kristus skutečně byl. I my se spolu s ním potřebujeme stále ptát: 
‚Pane, jsi ten, kdo má přijít?’ ‚Kdo jsi Pane?’ Tato Křtitelova otázka je výzvou 
k celoživotnímu budování živého vztahu s Kristem, a také o odvaze přiznat chybu. Jestli jako 
adventisté myslíme inspiraci Janem Křtitelem vážně, vede nás k odvaze klást si nové otázky, 
umět přiznat chybu, ale také hledat nové cesty. Nezapomínejme, že Jan je muž pouště. 
Drsného místa, místa tříbení a zkoušek. Právě tento motiv – motiv pouště – probouzel 
v židovském prostředí vzpomínku na klíčovou kapitolu jejich dějin. Když byl izraelský národ 
vyveden z  egyptského otroctví, musel projít pouští. Tedy místem, kde směr udává jedině 
Hospodin.



5

Sestry a bratři, nacházíme se v předvelikonoční době a dnešní kázání vám nabízím pro 
meditaci nad některými důležitými otázkami víry. Přestože Janovo poselství nebylo kdovíjak 
populární, získával si pozornost tisíců lidí. Jeho posláním však nebylo soustředit pozornost na 
sebe. Jeho životním posláním bylo ukazovat na Ježíše, o kterém řekl: On musí růst, já však se 
menšit. Když Janovi učedníci zjistili, že Ježíš má úspěch, přicházejí za Janem se slovy: všichni 
lidé chodí k němu! Jan ale odmítá vidět věci takovým způsobem. Nebral to jako důvod ke 
srovnávání, soupeřivosti ani žárlivosti. Jan je pro mě symbolem umenšení vlastního ega. Jan 
je pro mě také symbolem odvahy přiznat chybu, vyznat pochybnosti a také vyjít na místa bez 
předem vyšlapaných cest. Přeji vám, ať je pro vás letošní předvelikonoční období ve znamení 
stejné odvahy.

Amen



6

PŘIHLAŠOVÁNÍ NA SBOROVÝ VÍKEND

Nezapomeňte, na traktátu jsou k dispozici přihlášky na sborový víkend který se uskuteční 
16.–18. 5. ve Ždírci nad Doubravou. Kdo chce, může přihlášku vyplnit i  elektronicky na 
adrese:

https://forms.gle/dgPMAUc61Bmi4AZ1A

anebo si mobilem načtěte tento QR kód: 



7



8

19.4. Kderová Markéta
21.4. Skrla Petr
21.4. Tyukosová Ludmila
24.4. Bohuslavová Jana

24.4. Brandejsová Jaroslava
24.4. Zelenohorská Lenka
25.4. Šachová Jiřina
25.4. Špinar Miroslav

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatelé Michal Balcar 734 791 459 michal.balcar@casd.cz
Martin Pavlík 608 756 094 martin.pavlik@casd.cz

První starší Jarmila Králová 732 780 561 kralova@img.cas.cz
Správce Tomáš Chytrý 774 075 470 tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtečních 17 hodin 
na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.

Nezapomeňte se přidat do naší Whatsapp comunity abyste dostávali 
informace (nejen) o nových vydáních zpravodaje.

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – NUMERI 6,24-26

‚Hospodin tě požehná a ochrání tě,
Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář a bude ti milostiv,
Hospodin obrátí k tobě svou tvář a obdaří tě pokojem.‘

Ekumenický překlad

The LORD bless thee, and keep thee:
The LORD make his face shine upon thee, and be gracious unto thee:

The LORD lift up his countenance upon thee, and give thee peace.
King James Verision

NAROZENINY OSLAVÍ

Blahopřejeme!

WhatsApp

mailto:vinohradsky.zpravodaj@email.cz

